nisi tractus... Quare autem illum trahat, et illum non trahat, noli velle indagare, si non vis errare. Semel accipe et intellige, non traheris, ora, ut traharis.

ubi de Dei praescientia et praedestinatione agunt.

QUAESTIO X. *An plures homines sunt salvandi, vel damnandi?* Antequam respondeam, observo, quod in Apocalypsi verbis illis: *Post haec vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat... stantes ante thronum* (1), significatur innumerable multitudo praedestinatorum. Unde occasione huius versus Apocalypseos, iuvat examinare celebrem illam quaestionem, pluresne sint salvandi, quam damnandi? Scio quidem, quod *Vasquez* (2) censeat, hanc quaestionem esse ferme inutilem et parum conducentem ad aedificationem fidelium: imo posset ea alicui videri temeraria, cum s. Scriptura non semel (3) testetur, numerum electorum esse mysterium soli Deo cognitum, et ecclesia (4) cum s. Thoma (5) dicat, *numerum electorum esse soli Deo cognitum*. Verum nec inutilis est haec quaestio; servit enim maxime magnificandae misericordiae divinae, vel vicissim iustitiae, fovendae mortalium spei, vel salutari timori, et exaltando coelitem gaudio. Nam quot in coelis socii, tot gaudia, gaudiumque invalescit proportionem invalescentis beatorum hominum multitudinis. Neque est temeraria; Scriptura enim, ecclesia, et d. Thomas citatis locis loquuntur de numero certo, definitoque electorum; ab hoc autem investigando nos alieni sumus, quam qui maxime, id unum inquirentes, utrum electi homines numerosiores sint hominibus reprobis, nihilque addimus de numero certo, definitoque electorum, cuius scientia obsignata est sigillis septem ab ipso Christo solvendis Apoc. 5, v. 1,

(1) Apoc. c. 7, v. 9.

(2) In p. 4, disp. 104, n. 12.

(3) Ioan. c. 10, v. 27. Item II. Timoth. c. 2, v. 9, et alibi.

ut hunc locum plurimi interpretes exponunt apud *Cornelium a Lap.* Praeterea, quando s. Thomas ait, soli Deo esse cognitum numerum electorum, loquitur de cognitione infallibili et scientifica, ac vult, nihil certi hac in re haberi; hoc autem non impedit, quominus studeamus rem hanc discutere cognitione quadam coniecturali, quae non nisi verisimilitudinem fundet.

His praenotatis, ad propositam quaestionem non tam respondeo, quam varias variorum auctorum opiniones recenseo, apud quos haec quaestio fusius discussa legi poterit. Ego tantum paucis indicabo, quid de singulis hisce opinionibus sentiam, aut sentiendum sit.

Itaque I. Si sermo sit *de hominibus absolute omnibus*, qui a principio mundi usque ad finem mundi fuerunt, et futuri sunt, est communis doctorum catholicorum et vera sententia, numerum reproborum esse multo maiorem numero salvandorum. Maxima enim pars hominum sunt ethnici, aut iudaei, aut mahometani, aut haeretici, quibus nostra aetate accensendi sunt indifferentistae, et theistae numero plurimi: hi omnes aeternum peribunt, nisi ad unitatem catholicam, et veram fidem revertantur. Unde verisimum est illud Christi effatum (6), *arcta est via, quae ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam*.

Putat quidem *Hieronymus Plazza* (7) et prolixè conatur ostendere, sententiam benignam de maiore numero electorum, quam reproborum, etiamsi universum hominum genus spectetur, esse *saltem probabilem*, nullaque censura theologica perstringendam. Verum oppositam sen-

(4) In collecta secreta dom. I. Quadr.

(5) 1. part. q. 25, art. 7 in o.

(6) Matth. c. 7, v. 14.

(7) De paradiso part. 5, cap. 5.

tentiam (maiolem videlicet esse numerum reproborum, quam praedestinatorum, si universum hominum genus, seu omnes ab origine usque ad finem mundi existentes homines spectentur) de fide esse apud *Henao* (1) docent *Alarcon*, *Montepilosus*, *Aravius*. Certam eam vocat *Ruiz de Montoya* (2), communem et veram *Suarez* (3).

II. Si sermo sit de solis christianis, seu baptizatis, (sive sint catholici sive acatholici) tam adultis, quam ante usum rationis morientibus simul computatis, videtur certa sententia (ut *Hieronymus Plazza*, et *Ruiz de Montoya* (4) advertunt) maiorem esse numerum praedestinatorum, quam reproborum. Adhibita enim omni diligentia, consultisque parochis, medicisque, et exploratis libris infantium et adultorum, qui sepulti iacent in primaria, numerosissimaque parocchia Hispalensis civitatis, et in quibusdam aliis parochialibus templis, subducta ratione octo aut decem annorum, laudatus *Ruiz* deprehendit, aliquando maiorem, aliquando vero minorem resultare numerum infantium, quam adultorum morientium; semper inaequalitatem esse exiguam. Unde, si his infantibus, quorum omnes, aut plerique baptizati sunt, addas adultos catholicos, et etiam acatholicos illos, qui dumtaxat materialiter haeretici sunt, et in statu gratiae decedunt, item liberos haereticorum ante amissam gratiam baptismalem morientes, haud dubie maior erit numerus electorum quam reproborum.

III. Si sermo sit de solis christianis adultis, intelligendo nomine christianorum non tantum catholi-

(1) P. 2 *Empyreol.* l. 6, exercit. 21, sect. 19, n. 142.

(2) De praedest. disp. 54, sect. 1, n. 5.

(3) De Deo uno, de praedest. l. 6, c. 5.

cos, sed etiam haereticos, apostatas, et schismaticos fidem in Christum profitentes, in hac, inquam, generalitate loquendo, probabilius mihi est, maiorem esse numerum reproborum, quam electorum. Nam haeretici, apostatae, et schismatici semper fuerunt in magno numero, qui adiuncto numero impiorum fidelium male morientium, plane excedit numerum sancte morientium. Ita etiam sentit *Suarez* (5), aliique.

IV. Si sermo sit de solis catholicis, attamen tam adultis, quam ante usum rationis morientibus, iterum indubitatum est, plures salvari, quam damnari, ex ratione supra in assertionem 2^a adducta. Saepius enim observatum est (ut cum *Ruiz de Montoya*, etiam *Segneri* in suo homine christiano P. I, discurs. 5 advertit), totidem fere mori sacro fonte ablutos ante discretionis annos, quot adultos. Unde si illis infantibus addantur reliqui omnes catholici, qui adulti salutem consequuntur, obscurum non est, maiorem eorum, quam reliquorum numerum esse; plures proinde necesse est, esse catholicos salvos, quam damnatos; maxime cum ad felicem hanc turbam pertineant etiam liberi haereticorum parentum, ante amissam gratiam baptismalem decedentes.